北大荒集疫指办文〔2021〕26号

各分公司、哈尔滨有限公司，北大荒农业股份有限公司，集团各直

属单位：

现将“黑龙江广播电视台关于全省常态化疫情防控落实情况走

访调查发现的问题”转发给你们，请将文中所提的五方面问题逐一

进行对照，举一反三，落实落细应急状态下各项防控措施。请于 2

月 1日前，将本单位存在的问题和整改情况报送至集团应对疫情指

挥部办公室。联系邮箱：bdhyqzhb@163.com。

北大荒农垦集团有限公司

应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作

领导小组防控指挥部办公室

（北大荒集团社会事务部代章）

2021年 1月 26日

mailto:bdhyqzhb@163.com

—2—

一、公共交通运输行业防控管理

记者分别对各地火车站、长途客车站、飞机场“两站一场”与

公交车、地铁、出租车等公共交通工具进行走访，发现了一些典型

问题：

（一）出入管理存在漏洞

1月 7日晚，省内某市应对疫情工作领导小组指挥部发布文件，

要求机场、火车站、汽车客运站严格执行进出场站旅客“佩戴口罩、

测量体温、查验行程码”通行制度。1月 8 日上午，记者在该市火

车站看到，站内并未增设进站测温扫码卡点，所有出站人员凭绿色

行程码便可出站。

1月 8日，在某市火车站，一些送站的人进入或滞留站内时，

并没有被要求扫码测温。

（二）人员聚集，疏导不畅

1月 8日，在省内某市公路客运总站入口处，记者发现地面上

设有排队时保持距离的标线，但大多数乘客不能做到按照标线有序

排队，且全都在门口扎堆，记者走访的多地火车站、客运站普遍存

在购票排队、候车、进出站人员聚集，间隔措施不到位问题。

（三）全程佩戴口罩缺少监管

走访发现，各地“两站一场”虽入门时都有防疫人员检查乘客

是否佩戴口罩，但入门后很多乘客摘掉了口罩或错误佩戴口罩，并

无工作人员提示乘客需全程佩戴口罩。1月 8日，在某市公路客运

—3—

总站，记者随机采访几名下车旅客询问乘车情况，乘客表示，车上

并无工作人员要求必须佩戴口罩，乘客自主佩戴口罩意识薄弱。

目前各地公交车均贴出“不戴口罩禁止乘车”提示，乘客需要

扫码戴口罩才可乘车。1月 7日，记者乘坐某市某路公交车走访时

发现，驾驶员并未提示上车乘客扫码，也未对戴口罩做出要求。车

刚开出几站地，就有三名没戴口罩的乘客上了车。

记者在各地乘坐出租车发现，驾驶员大多佩戴口罩营运，但是

对于乘客是否佩戴口罩并无要求。据一位出租车驾驶员介绍，一些

没有佩戴口罩的乘客因为无法乘坐公交车才选择乘坐出租车。为了

营运，出租车驾驶员一般不会拒载这类人群。

二、医疗机构院感防控管理

记者走访各地多家医疗机构，发现三级甲等医院防控措施相对

完备，但二级医院和私人诊所仍存在漏洞。

（一）三级甲等医院对院感防控高度重视

走访中，各地三级甲等医院均实行网上预约挂号、严格的入门

管理和预检分诊制度，住院部和发热门诊封闭管理。1月 7日，记

者在省内某三甲医院看到，一楼候诊区的座位上贴“勿坐”和“请

坐”的标贴，就诊者按照要求入座，保持安全距离，医院秩序井然，

未发现人员聚集情况，医院工作人员及就诊者均主动佩戴口罩。

（二）二级医院防疫措施存在不足

1月 8日下午，记者分别来到某市职工医院和某医院分院，发

现原则上就诊者扫码后才能进入室内，但由于室外气温低，多数就

诊者先挤进门内再完成扫码，导致门诊防疫检查口人员间隔距离不

足 1米，甚至有肢体接触。医院内部分工作人员和就诊者未正确佩

戴口罩，但无人提示和监管。

—4—

（三）私人诊所疫情防控意识松懈

1月 8日，记者走访省内某市一家牙科诊所，医生在屋里未佩

戴口罩，记者咨询问题时，医生也没有要求记者扫码测温。随后记

者又走访了省内某市的一家皮肤诊所，一位值班人员要求记者扫码

测温，自己却是半戴着口罩。

三、村屯、社区防控管理

记者走访中发现，目前我省村屯人员疫情防控意识较为淡漠，

出行不佩戴口罩、村内大摆宴席、举办会议等人群聚集现象依然存

在，对外来和返乡人员管理存在薄弱环节。

（一）大摆宴席，人员聚集

1月 8日中午，在省内某村超市，摆放了 5张餐桌承办酒席，

40多人聚集，几乎无人佩戴口罩。屋内环境封闭，烟雾缭绕。

1月 9日中午，在某镇某餐厅和某酒店，挤满了参加宴席的客

人，基本都未戴口罩。饭店老板告诉记者，有人来订桌，就正常经

营。该镇镇长表示，他们已经通知了饭店注意防疫，不过碰上红白

喜事，饭店为了利益，还会正常经营。

（二）村屯换届选举，召开会议

1月 8日上午，记者先后走访了某县两个村屯，两个村的村委

会正在举办换届选举。会场外虽都设置了防疫卡点，但记者发现，

陆续进入选举现场的村民不少未佩戴口罩，防疫工作人员也未对其

进行劝阻提醒。会场内大约有 20多位村民就坐，间隔距离很近。

（三）社区办公场所人流密集，防控不严

记者走访了多家社区的办公场所，虽然门口处贴着“请扫码进

入”和“入内办事请佩戴口罩”提示，但并无人检查督促。1 月 8

日，记者在某市社区服务中心和某社区党群服务中心看到，居民扎

—5—

堆办理业务，难以保持安全距离，个别工作人员不佩戴口罩办公。

（四）“五有一网格”仍需落到实处

1月 8日，在某村村委会，记者要求出示“五有一网格”落实

细则，工作人员介绍了返乡人员登记明细、疫情防控网格图以及应

急预案，其他相关细则并未出示。

针对风险地区返回人群管控问题，某市三个社区的工作人员均

表示，执行集中隔离 14 天、居家隔离 7 天的健康管理，每天须向

社区上报体温和健康状况;而对于外省非风险地区返回，需提供 7

日内核酸检测报告。针对防疫管控措施实际落实情况，而在 1月 8

日记者采访一位刚刚从北京返回某市的学生家长时，学生家长则介

绍说，孩子是回家第二天才有社区工作人员打电话要求去社区报

备，第三天才去社区进行了报备，期间并无人催促。

四、冷链食品防控管理

1月 8日，记者走访了部分冷链食品运输和销售行业，主要存

在搬送工人防护不到位、进口冷冻货物核酸检测报告不精准情况。

在某市国际食品交易中心，冷链储存库门口装卸工人在搬运货

物时均佩戴了手套，但部分工作人员没有佩戴口罩。地上有标注来

自巴西的鸡手和西班牙猪肉，记者询问这些进口货物是否有随批次

的核酸检测抽样报告，工作人员表示货物一周检测一次，但对于地

上的两种货品是否有核酸检测报告并不知情。

在某市冷鲜城，商户介绍，现在已不销售进口冷冻海鲜。但记

者走访发现，销售商品中有来自德国的冻猪蹄。商户表示，这个货

品是 11月 20日到货，当时并没有随批次的核酸检测抽样报告。在

冷鲜城冷库门口，装卸工人大部分未佩戴口罩。

记者也走访了部分冷链食品的消费终端超市和饭店。超市冷鲜

—6—

食品柜台工作人员操作时均佩戴口罩和手套，销售商品也标注了产

地、合格证等基本信息。某市饭店工作人员告诉记者，饭店涉及冷

链冻货菜品都能提供检疫合格报告和核酸检测报告，保障食材安

全。

五、公共场所防控管理

多路记者分别走访了省内各地景区、公共服务窗口、饭店宾馆、

商场超市、电影院、网吧、 KTV 等人员密集型的公共场所，主要

存在常态化疫情防控措施流于形式、疫情防控关键岗位无人值守、

工作人员和顾客佩戴口罩不规范、未保持安全距离等现象，

（一）重点景区管理严格，一般游乐场所管理松懈

1月 7日至 8 日，记者分别走访了某市几大重点景区。某馆严

格执行扫码测温戴口罩的相关要求;有的景区则实行预约入园制

度，同时对不戴口罩进入景区的游客直接劝返:某景区除严格执行

入门管理措施外，取消了景区内集体跳兔子舞的活动，在景区最易

发生人员聚集的大滑梯排队处，现场保安不断用扩音喇叭提示旅客

们保持 1.5米的距离。

而 1月 7日在某市冰雪大世界，门口防疫扫码测温卡点无人值

守，所有人皆可随意进出景区，景区内游客们是否佩戴口罩全凭自

觉。

室内游乐区同样存在极大安全隐患。1月 7 日至 8 日，记者先

后探访了某市广场大玩家游乐区、某游乐区以及儿童游乐区，这里

不但人员密集，且游玩的儿童和成人大多没有佩戴口罩、游戏设备

交叉使用频繁，消杀处理不及时，极易引发病毒传播。

（二）公共服务场所疫情防控措施落实不到位

1月 8日，记者走访某市政务服务中心和某市政府 8号楼时看

—7—

到，办事大厅内多名工作人员未按要求佩戴口罩，市民排队和等候

也没有保持安全距离。

目前省内大多数商场、超市都要求顾客扫码测温并佩戴口罩进

入，但进入商场后一些顾客便随手摘掉了口罩，在商场中全程无防

护、无监管。而在很多餐饮娱乐场所安全提示和防护设备更是形同

虚设。1 月 7 日至 8 日，记者分别走访了某市的多家饭店、KTV 和

网吧，尽管门口都张贴着“请戴口罩进入”提示，但店员并未阻止

不戴口罩顾客进入。各大饭店内人流密集，无人提醒顾客使用公勺

公筷。记者咨询能否预定婚礼宴会，店员均称可以，无人提示尽量

减少聚餐和聚集。

（三）防控标准不一，缺乏监管

1月 8日，记者在某市以举办大型活动为由分别向两家宾馆提

出预定，得到截然不同的答复。在某商务酒店，工作人员告诉记者，

近期他们接到当地商务部门通知，为防控疫情，禁止举办联谊会、

晚会、培训等商业活动，如果想举办这种集体会议，需到相关部门

报备。而在某宾馆管理人员则承诺宾馆可以办理接纳上百人的宴

席。记者询问有没有相关防疫要求时，管理人员说，没有什么具体

要求，只是宾馆消消毒，也不需要报备。

在某市，多数影院前两排座位不卖，其余座位正常售卖，忽略

了观众的间隔距离。而当地某影城卖座的形式为 3连座，1隔位，

四位空出一位，入座率控制在了 75%。1月 8日晚，在某市某影院，

影厅里观众随意就坐，多数观众中间没有间隔，也没有工作人员提

醒，电影结束时，多数观众已经摘下了口罩，离场毫无秩序。

上述这些问题，暴露出我省常态化疫情防控还存在一些漏洞和

薄弱环节。如个人防护意识不强，思想松懈麻痹，没有养成良好的

—8—

防疫卫生习惯，个别部门单位及有关责任人对防控形势认识不清，

存在侥幸心态，防控态度不坚决，防控措施不严密，相关职能部门

责任意识不强，监管不到位。

北大荒集团应对疫情指挥部办公室               2021年 1月 26日印发